中共西北农林科技大学委员会文件
校党发〔2021〕96号

关于印发《西北农林科技大学关于开展2021年民族团结进步月活动的方案》的通知
各院（部、所）党委（党总支）、党委有关部门：
《西北农林科技大学关于开展2021年民族团结进步月活动的方案》经2021 年9月13日第18次民族宗教工作领导小组会议审议通过，现予以印发，请认真贯彻落实。
                          西北农林科技大学

民族宗教工作领导小组

                                   2021年9月13日
西北农林科技大学关于开展
2021年民族团结进步月活动的方案
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面深入持久开展民族团结进步创建工作铸牢中华民族共同体意识的意见》，深入推进民族团结进步教育，铸牢中华民族共同体意识，根据中共陕西省委教育工委办公室《关于开展 2021 年高校民族团结进步月活动的通知》要求，结合学校实际，现就我校开展2021年民族团结进步月活动制定如下方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于民族工作重要论述精神，认真贯彻落实中央民族工作会议精神、习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话精神、《中国共产党统一战线工作条例》、中央和陕西省委关于民族工作的决策部署，全面贯彻党的教育方针，推进落实立德树人根本任务，以社会主义核心价值观为引领，以铸牢中华民族共同体意识为主线，以爱国主义教育为核心，以加强各民族师生交往交流交融为途径，进一步巩固和提升我校民族团结进步创建水平，促进各族学生团结友爱、勤奋互助、自强不息、励志成才，在中华民族大家庭中像石榴籽一样紧紧抱在一起，努力成为德智体美劳全面发展的社会主义事业建设者和接班人，为谱写陕西追赶超越新篇章和实现中华民族伟大复兴的中国梦提供不竭动力。

二、活动主题
民族团结一家亲，同心共筑中国梦
三、活动时间
2021年9月中旬至10月中旬
四、活动内容
（一）开展宣传教育
紧紧围绕活动主题，以铸牢中华民族共同体意识为主线，多渠道、全方位开展民族团结进步宣传教育。通过专题报告会、新生入学教育、班会、党团组织生活等形式，开展党的民族理论、民族政策、民族工作法律法规及民族基本知识等学习教育；利用校报、电子屏、展板、校园网、广播、新媒体等平台，讲述民族团结进步故事，营造浓厚氛围，进一步增强各族师生的荣誉感、自豪感和获得感，提振各族学生努力学习、共同奋斗的信心与豪情；引导广大师生深入学习领会习近平总书记关于民族工作的重要论述，深刻认识维护国家统一和民族团结是我国各族人民的最高利益，深刻认识各民族交融汇聚成多元一体中华民族的历史，积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬中华优秀文化，牢固树立法制意识，树立正确的国家观、民族观、历史观、文化观、宗教观，不断增强对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义的认同。
责任单位：统战部、宣传部、学工部、研工部、保卫部、团委、各院（部、所）党委（党总支）
（二）举办系列活动
开展丰富多彩的实践教育、慰问帮扶和文体活动，深入阐释和宣传党和国家的民族政策，充分展示新中国成立以来、改革开放以来和党的十八大以来，各族人民经过共同奋斗实现家乡巨变、改善生产生活的巨大变化，不断增进各族师生作为中华民族大家庭成员的自豪感和自信心，更好促进各族师生交往交流交融。
1.抓好少数民族学生骨干培养。按照“培养一批、储备一批、带动一批”的工作思路，把思想政治素质摆在首位，继续办好少数民族学生骨干“红鹰”训练营。同时，组织少数民族学生骨干赴红色革命教育基地开展爱国主义教育，全方位培养一批拥护和践行社会主义核心价值观，真正听党话跟党走，服务祖国边疆地区经济社会发展的优秀少数民族人才。
2.组织开展慰问帮扶活动。把开展民族团结进步月活动与帮助各族学生解决实际困难结合起来，认真落实《西北农林科技大学学院（系、所）党委（党总支）委员联系少数民族学生制度》（党办发〔2020〕28号），突出思想引领、民族宗教政策宣讲、生活关怀、学业帮扶、就业指导、党员发展和骨干培养等工作内容。对于家庭经济困难的少数民族学生，组织开展送温暖和家访活动，向学生所在家庭发慰问信函或慰问电活动，汇报学生在校情况，全方位、多角度宣传党的民族政策；对于学业、就业、心理困难学生，开展“一对一”帮扶活动，做好课程辅导、政策解读、职业规划、就业指导等工作。同时，积极走访慰问少数民族教师，鼓励他们以立德树人为根本，以强农兴农为己任，为学校改革发展稳定贡献自己的智慧和力量。
3.开展丰富多彩的文体活动。举办“同心杯”足球赛、“民族青年说”爱国主义主题演讲、“石榴花开”宣讲、民族政策知识竞赛等丰富多彩的校园文体活动，不断增进中华民族共同体意识，推动各族学生交往交流交融。
责任单位：统战部、教师工作部、学工部、研工部、团委、各院（部、所）党委（党总支）
（三）学习先进典型
按照《西北农林科技大学优秀少数民族学生评选办法》（党办发〔2020〕29号）文件精神，在全校范围内开展优秀少数民族学生评选活动，对评选出的先进典型人物和事迹要大力宣传，充分发挥示范引领和先锋模范作用，营造良好氛围，促进学生全面发展。同时，要广泛宣传近三年来学校涌现出的民族团结进步模范集体和模范个人的先进事迹，通过典型宣传，形成民族团结大家共创、民族发展大家共享的良好局面，引领和带动广大学生学习先进、争当先进的浓厚氛围。
责任单位：宣传部、学工部、研工部、各院（部、所）党委（党总支）
五、有关要求
1.提高思想认识。各单位要进一步提高政治站位，高度重视，精心安排，周密组织，务求实效，切实把民族团结进步月活动作为铸牢中华民族共同体意识的实际举措，确保活动圆满顺利、成效明显。
2.加强组织领导。活动由校党委统一领导，民族宗教工作领导小组具体负责，宣传、统战、学工、研工、保卫、团委等部门和各院（部、所）党组织要密切配合，认真组织实施，齐心协力抓好民族团结进步月活动各项任务的落实。突出新生的民族团结教育，引导新生进一步树牢民族团结思想意识。
3.创新方式方法。各单位要紧紧围绕主题，结合实际，创新活动形式和内容，多渠道、全方位开展民族团结进步宣传教育，不断扩大活动的覆盖面和影响力。

4.加强监督管理。各单位要强化对活动内容的审核监管，突出铸牢中华民族共同体意识和为中华民族伟大复兴凝心聚力的主旨，突出中华民族多元一体和共同团结奋斗的主线，突出民族交往交流交融的主流，防止片面突出单一民族或片面对待民族风俗习惯等问题，偏离活动主题。活动中要注意加强疫情防控工作，落实疫情防控各项措施，加强个人防护，确保人员安全健康。

按照附件1《2021年民族团结进步月活动责任分工》要求，请各牵头单位于 10月16日（星期四）下午 6：00前将开展民族团结进步月活动情况报告（包括基本情况、特色亮点、存在问题、意见建议等）和附件2《2021年开展民族团结进步月活动情况统计表》电子版发送至民族宗教工作领导小组办公室邮箱：dwtzb@nwafu.edu.cn。
联系人：康乐      联系电话：87082831
附件：1.2021年民族团结进步月活动责任分工

2.2021年开展民族团结进步月活动情况统计表
	 抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室              2021年9月14日印发